Дело № 5-2605-0701/2024
УИД: 86MS0007-01-2024-007493-36

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 декабря 2024 года

                                                                                  п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Л.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Фазлаева Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Фазлаева Радика Расимовича, ***,
УСТАНОВИЛ:

15 декабря 2024 года в 21 час 58 минут на 52 км автодороги Стрежевой – Нижневартовск, выявлен Фазлаев Р.Р., который незаконно хранил без цели сбыта вещество, которое согласно справке об исследовании № 640 от 16 декабря 2024 года, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,339 грамм, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.
Фазлаев Р.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью.

Мировой судья, выслушав Фазлаева Р.Р., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1).
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 №324696 от 16 декабря 2024 года, с которым Фазлаев Р.Р. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации;
- рапорт следователя СО МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1. от 16 декабря 2024 года;

- справка об исследовании № 640 от 16 декабря 2024 года, согласно которой вещество массой 0,339 грамм является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года;

- копия акта приема-передачи от 16 декабря 2024 года;
- объяснение Фазлаева Р.Р., согласно которому на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, 11 декабря 2024 года около 11:00 часов, возле магазина «***» по ***, в снегу увидел сверток, развернув фольгу увидел комкообразное вещество похожее на гашиш, решил оставить его себе. В течение нескольких дней он отламывал по кусочку и курил, затем забыл об этом свертке,  который хранил при себе. Находясь вдоль дороги п.г.т. Излучинск, с целью ожидания такси, его вместе с товарищем, остановили сотрудники полиции и попросили показать, что в карманах;
- копия протокола осмотра места происшествия от 16 декабря 2024 года;

- фото-таблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 декабря 2024 года;

- копия протокола о задержании лица №748 от 16 декабря 2024 года в отношении Фазлаева Р.Р.

Незаконное хранение наркотического средства Фазлаевым Р.Р. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.

Количество изъятого у Фазлаева Р.Р. наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительного размера не образует.

Мировой судья квалифицирует действия Фазлаева Р.Р. по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины Фазлаевым Р.Р. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Фазлаеву Р.Р. административного наказания в виде административного штрафа. Обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей на Фазлаева Р.Р. не возлагаются, так как сведений о том, что Фазлаев Р.Р. страдает наркоманией, регулярно употребляет наркотические средства и нуждается в лечении и реабилитации, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не представлено.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Фазлаева Радика Расимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель: Управление федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, счет: 03100643000000018700, Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор. сч. 40102810245370000007, ОКТМО 71875000, КБК 72011601063010008140, идентификатор 0412365400075026052406106.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Наркотическое средство гашиш массой 0,319 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 16 декабря 2024 года по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Нижневартовский район, 52 км автодороги Стрежевой - Нижневартовск, уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                                                     Л.М. Клипова